
1 

 

令和６年１２月１０日 

近検協第０６-０５０号 

報告会社 御中 

一般社団法人 

近畿ブロック昇降機等検査協議会 

 

 

令和６年１１月分 受付状況ご通知（月報） 

 

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は定期検査報告につきまして格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

  さて、１１月度の受付台数は１４,２０９台で前年同月比１０３.７％です。  

   つきましては、下記の項目についてご連絡致しますのでよろしくお願い申し上げます。 

 

  敬具 

記 

 

１. 1-(14)巻上機(ブレーキ)パッドの厚さの状況の「要是正」判定と取り消しについて 

平成２９年６月月報でも紹介しておりますが、ブレーキパッドの厚さの判定は「検査時に製造者の基準を

満たしていても、前回検査からのパッドの摩耗量（初回検査の場合は初期値）を今回検査時の厚さから引い

た場合に、次回検査までに「要是正」の厚さとなるおそれがある場合は「要是正」と判定してください。」と記

載されています。（業務基準書Ｐ２３６抜粋） 

上記条件で「要是正」として報告した場合は、次年度の測定値が「要是正」の基準に達していなくて

も一度「要是正」としているため取り消すことは出来ません。 

検査報告書を提出する際は、前回検査時の測定値を確認するほか、測定方法も含め測定値に間違い

がないかを確認してください。 

尚、「要是正」報告を取り消す場合は、特定行政庁へ相談を行い指導内容に応じての対応をお願いし

ます。また、その指導結果については別紙または特記事項欄外に記入願います。 

 

２. 最終受付日と年末年始について  

令和６年の最終受付日は、１２月２６日（木）とさせていただきます。  

また、令和６年１２月２７日（金）～ 令和７年１月５日（日）までに到着した検査報告書につきま

しては、令和７年１月６日（月）の受付となります。  

尚、年末年始については、年末が２７日（金）１２時まで、年始は６日（月）からの業務とさせ

ていただきますので、よろしくお願い致します。 

以上 


